RREGULLORE NR. 02/2025 PER PERDORIMIN
E AUTOMJETEVE ZYRTARE
NE
N.P.K “TRAFIKU URBAN” SH.A.

Prishting, Maj 2025
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Né bazé té nenit 20 t& Ligjit Nr. 04/L-111 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike, nenit 130 t& Ligjit Nr. 06-L-016 pér Shoqérité Tregtare, nenit 8 paragrafit 8.3 t& Statutit
t&¢ Ndérmarrjes Publike Komunale “Trafiku Urban™ SH.A. Prishtingé, Bordi i Drejtoréve né mbledhjen e
mbajtur me daté 30.05.2025 miratoi kété:

RREGULLORE NR 02/2025 PER PERDORIMIN E AUTOMJETEVE ZYRTARE
NE NPK “TRAFIKU URBAN” SH.A.

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi 1 késaj Rregullore éshté pércaktimi i t€ drejtés s€ pérdorimit dhe shirytézimit t&¢ Automjeteve
zyrtare né Ndérmarrjen Publike Komunale “Trafiku Urban™ SHA. (N& tekstin e métejme: TU),
ményrén e pérdorimit t€ tyre gjaté orarit zyrtar t€ punés, kategorité e zyrtaréve qé kané té drejté té
pérdorin automjetet zyrtare, transportimi i personave tjeré, procedura e marrjes sé¢ automjeteve né
pérdorim, mirémbajtjen, servisimin, raportimin, parkimin e automjeteve, pérgjegjésiné si dhe
veprimet né rast t€ aksidenteve.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj Rregullore zbatohen pér t€ gjithé punonjésit e Trafikut Urban.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kéto kuptime:
1.1. Automjet Zyrtar - nénkupton ¢do automjetet qé €shté né€ pronési t€ ndérmarrjes sé¢ TU,
pérjashtimisht autobusét e TU;
1.2. Zyrtaré té TU-sé - nénkupton punétorét e ndérmartjes qé kané marrédhénie pune me
TU, pérveg Kryeshefit Ekzekutiv;
1.3. Udhétim Zyrtar - nénkupton t& gjitha udhétimet pér qéllime zyrtare brenda dhe jashté
vendit;
1.4. Persona té jashtém - nénkuptohen t€ gjithé personat q€ nuk jané€ zyrtar t&€ TU;
1.5. Orar i punés - pér qéllim t€ késaj rregullore orar i punés konsiderohet periudha nga ora
8:00 deri né ora 16:00.



Neni 4
Pérdorimi i Automjeteve zyrtare

1. Kategoria e zyrtareve t€ ndérmarrjes té cilét pér qéllime zyrtare do t€ kené né pérdorim 24 oré
automjetet e ndérmarrjes, brenda dhe jashté vendit €shté pozita e Kryeshefit Ekzekutiv dhe Zyrtarét
e Larté.

2. Kryesheti Ekzekutiv, né bashképunim me drejtorét e departamenteve/sektoréve harton listén e
zyrtaréve € kané t€ drejté né pérdorim té€ veturés zyrtare gjaté orarit t€ punés.
2.1. Lista mund té€ plotésohet varésisht nga specifikat e punés;
2.2 Ndryshimi i mundshém 1 listés sipas paragrafit 2 t& kétij neni, béhet vetém né pajtim me
Kryeshefin Ekzekutiv.

3. Zyrtarét e pércaktuar né listén me t€ drejté t€ pérdorimit t€ automjeteve, kané t& drejtén qé t&
pérdorin automjetet zyrtare vetém gjaté orarit t€ punés.

4. Cdo zyrtar i pércaktuar né listén me t&€ drejté t€ pérdorimit t€ automjeteve zyrtare né fund té orarit
té punés ¢elésat e veturave 1 dorézon tek zyrtari pérgjegjés 1 Drejtorisé s€ Administratés apo zyrtari
i autorizuar sipas vendimit t&€ Kryeshefit Ekzekutiv.

5. Té gjithé pérdoruesit e automjeteve zyrtare, me rastin e mungesés né puné (pushimeve apo
mungesave t€ parapara sipas Ligjit apo pér ¢farédo arsye tjetér), jané t€ obliguar qé paraprakisht té
sjellin veturén zyrtare né ndérmarrje, pérveg né raste t€ jashtézakonshme kur sjellja e veturés zyrtare
€shté e pamundur pér shkak té situatés.

6. Pérjashtimisht paragrafit 1 t€ kétij neni, e drejta pér pérdorim 24 oré né dité e automjeteve zyrtare,
si dhe pérdorimi 1 pérkohshém mund ti takoj edhe drejtoréve té Drejtorive pérkatés, pas kérkesés nga
drejtori pérkatés me arsyetim t&€ argumentuar dhe miratimit t€ sé€ njéjtés me vendim t€ veganté nga
Kryeshefi Ekzekutiv.

7. Vendimi sipas paragrafit 7 t€ kétij neni, duhet t€ jet¢ me shkrim dhe t€ pérfshijé emrin e zyrtarit,
periudhén kohore dhe géllimin e pérdorimit t&€ automjetit.

Neni 5
Kriteret pér ngasje té veturave Zyrtare

1. Cdo zyrtar i pércaktuar né listén me t€ drejté t& pérdorimit t&€ automjeteve zyrtare u lejohet qé té
ngasin veturén zyrtare brenda njé muaji deri né 800 kilometra, kufizimi i kilometrave nuk vlen pér
Kryeshefin Ekzekutiv dhe Zyrtarét e Larté.



2. Né rast t& tejkalimit t€ kilometrave té€ pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni pa arsyetim, zyrtarit
do t’1 llogaritet si né vijim:
2.1.0.20 euro pér kilometér né t€ cilin hyjné€ shpenzimi i karburantit dhe amortizimi
2.2. Shuma e tejkaluar sipas pikés 2.1, do ti ndalohet né pagén bazé pérdoruesit t&
automjetit.

3. Kufizimi prej 800 km né muaj mund té tejkalohet vetém né raste t€ jashtézakonshme, té
justifikuara me dokumentacion pérkatés dhe me aprovim té vecanté nga Kryeshefi Ekzekutiv.

4. Miratimi pér tejkalim té kétij limiti sipas paragrafit 3 t€ kétij neni, duhet t€ arkivohet dhe té jeté i
verifikueshém né rast t€ auditimit t& brendshém ose t€ jashtém.

5. Cdo veturé zyrtare duhet té keté logon zyrtare t€ ndérmarrjes e cila vendoset né dy dyert e para
t& automyjetit sipas standardeve.
5.1. Pér ¢éshtje té sigurisé me vendim t€ veganté t& Kryeshefit Ekzekutiv, pérkohésisht mund
t¢ largohet logoja nga ndonjé veturé e caktuar zyrtare.
5.2. Pérjashtimisht automjetet e pérdorura nga Kryeshefi Ekzekutiv dhe Drejtoria e
Financave, nuk duhet t& kené logo.

Neni 6
Sistemi i lokalizimit dhe ruajtjes sé té dhénave

1. T¢ gjitha automjetet zyrtare duhet t€ jené t€ pajisura me sistem funksional t& GPS-it, qé tregon
vendndodhjen dhe lévizjen e veturés.

2. T¢ dhénat e lévizjes s¢ automjeteve duhet t&€ ruhen pér nj€ periudhé minimale prej 12 muajsh dhe
t€ jené t& disponueshme pér qéllime té auditimit ose hetimeve t¢ brendshme.

3. Cdo ndérhyrje apo ¢’aktivizim i pajisjeve t€ lokalizimit ndalohet dhe pérbén shkelje disiplinore.

Neni 7
Respektimi i rregullave té komunikacionit

Té gjithe zyrtarét e TU g€ u &shté lejuar pérdorimi i automjeteve zyrtare jané t€ obliguar té
respektojné shenjat dhe rregullat e komunikacionit rrugor t€ pércaktuara me legjislacionin pérkatés
né fuqi, né t& kundértén, ndérmarrja nuk ka asnjé detyrim né lidhje me masat ndéshkuese né
komunikacion.
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Neni 8
E drejta e ngasjes

1. Asnjé zyrtar i TU nuk mund t€ ngas automjetet e ndérmarrjes pa poseduar patenté shofer (leje
qarkullimi) t& léshuar nga organi kompetent, apo nése i &shté shqiptuar ndonjé masé nga organi
kompetent mbi ndalimin e pérkohshém té ngasjes sé automjetit, si dhe autorizimin pérkatés pér
veture.

2. Autorizimi pér ngasje t&€ veturés zyrtare, léshohet nga Kryeshefi Ekzekutiv. Autorizimi duhet té
vértetohet tek organi noterial.
2.1. Autorizimi mund t& l&€shohet pér ngasje t€ veturés zyrtare brenda dhe jashté Republikés
sé Kosovés, dhe pér njé periudhé kohore té caktuar apo té pacaktuar.
2.2. Autorizimi sipas kétij neni pér pérdorim té€ veturés zyrtare, pushon efektin e tij né kéto
raste:
2.2.1. Né rast se zyrtari humb aftésiné e ngasjes me vendim t& organit kompetent;
2.2.2. Né rast se i merret apo pezullohet patenté shoferi nga organi kompetent (pér sa
kohé nuk posedon patenté shofer);
2.2.3. Né rast se zyrtari nuk ésht¢ mé né marrédhénie pune me ndérmarrjen;
2.2.4. Né rast se autorizimi revokohet nga ana e autorizuesit;
2.2.5. Si dhe raste té tjera.

2.3. Njé kopje e autorizimit mbetet né vetur€, ndérsa njé tjetér mbetet tek zyrtari pérgjegjés i
Drejtorisé s¢ Administratés apo zyrtari i autorizuar sipas vendimit t&¢ Kryeshefit Ekzekutiv
pér mbajtjen e ¢elésave t€ veturave zyrtare.

Neni 9
Pércaktimi i veturave zyrtare

Me ané t& njé vendimi t€ veganté, Kryeshefi Ekzekutiv mund t& pércaktoj nga njé veturé zyrtare pér
secilin drejtori/sektor ku ai e sheh t& nevojshme.

Neni 11
Plotésimi i Formularéve

1. Cdo drejtues i automjetit zyrtar €shté i obliguar & né formularin/fletudhétimin t& shénojé numrin
e kilometrave t€ automjetit né€ momentin e nisjes, destinacionin e udhétimit, qéllimin e udhétimit,
dhe numrin e kilometrave né momentin e kthimit si dhe nénshkrimin e pérdoruesit. Forma e
formularit €shté e bashkangjitur késaj Rregullore. (shtojca nr. 1)

2. Pérdoruesi i automjetit €shté i obliguar qé t& plotésojné formularin pérkatés, mbi ¢do defekt t&
mundshém, apo dyshimin e ndonjé defekti, formular i cili pérgatitet nga mirémbajtja. Forma e
formularit mbi defektet né automjet éshté e bashkangjitur késaj Rregullore. (shtojca nr. 2).
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3. Manipulimi, falsifikimi apo mosplotésimi i raporteve/formularéve do té konsiderohen si shkelje
e réndé dhe do té trajtohen né pajtim me Aktet e brendshme t€ Ndérmarrjes.

Neni 12
Mirémbajtja

1. Cdo zyrtar i ndérmarrjes q€ pérdor njé automjet &shté pérgjegjés pér mirémbajtjen e tij. Pér kété
qéllim, ai/ajo &shté i/e obliguar t& kryejé kontrollin ditor té gjendjes sé automjetit:

2. Kontrollimi i automjetit béhet si mé poshté:
2.1. Inspektimi ditor vizual para nisjes — verifikimin e nivelit t€ ujit dhe léngut ftohés,
kontrollimin e fushave né tabelén e té¢ dhénave, vecanérisht t€ matésit t€ karburantit,
kontrollin e funksionimit té dritave t& pérparme dhe t& pasme, si dhe té treguesve té
drejtimit (sinjalizuesve), verifikimin e veglave pér riparime t€ vogla dhe t€ mjeteve shtesé
t€ nevojshme né automjet, testimin e funksionit t&€ burisé, kontrollimin e tabelés sé¢
kilometrave pér pércaktimin e servisimit t€ ardhshém, kontrollin e jashtém té automjetit,
duke pérfshiré gjendjen e gomave, rrjedhjet e mundshme t€ vajit apo ujit, si dhe démtimet
tjera t&¢ mundshme né karroceri ose pjesé té tjera t& dukshme.
2.2. Inspektimi ditor gjaté pérdorimit — Pérdoruesi kontrollon sistemin e drejtimit dhe
sistemin e frenimit, éshté pérgjegjés pér siguriné e automjetit brenda dhe jashté, t€ siguroj
qé€ automjeti zyrtar t€ jet€ parkuar né ményré té rregullt, dhe té raportoj né sektorin e
mirémbajtjes pér secilin démtim t€ automjetit.

Neni 13
Administrimi i automjeteve zyrtare

1. Pérgjegjés pér administrimin e automjeteve zyrtare t€ ndérmarrjes éshté Drejtoria e Administratés
apo zyrtari 1 autorizuar sipas vendimit t& Kryeshefit Ekzekutiv.

2. Pérgjegjés pér servisimin dhe mirémbajtjen e automjeteve zyrtare t€ ndérmarrjes éshté Drejtoria e
Mirémbajtjes né kuadér t& ndérmarrjes.

3. Pér shérbimet té cilat nuk mund t€ kryhen brenda ndérmarrjes, né lidhje me riparimet dhe
servisimet e automjeteve zyrtare t€ ndérmarrjes, ndérmarrja kontrakton kompaniné pérkatése, né
bazg té procedurave té€ parapara ligjore.

4. Eshté né peérgjegjésin e Drejtorisé s¢ Mirémbajtjes pér organizimin e servisimit té automjeteve
zyrtare. Kjo pérfshin: dérgimin e automjeteve né servisim sipas planifikimit t&¢ mirémbajtjes apo
nevojave emergjente, mbikéqyrjen e t€ gjitha punimeve q€ kryhen pas procesit t€ servisimit,
pércaktimin dhe aprovimin e riparimeve t€ nevojshme me qéllim g€ automjetet t€ jené gjithmoné né
gjendje teknike té sigurt dhe té gatshme pér pérdorim.



Neni 14
Servisimi i Automjeteve Zyrtare

I. Pas pranimit t& automjetit, Drejtoria e Mirémbajtjes plotéson njé formular standard, né té cilin
evidentohen t& gjitha t¢ dhénat pérkatése t€ automjetit, duke pérfshiré: tipin e automjetit, numrin e
targave, arsyen e dérgimit né servisim, pérshkrimin e defekteve t& identifikuara.

2. Drejtoria e Mirémbajtjes kujdeset qé t€ mbaj me rregull dosjet pér t&€ gjitha rastet e servisimeve
t€ automjeteve.

3. Pranim — Dorézimi i automjetit zyrtar nga paragrafi 1 i kétij neni bé&het me praniné dhe
nénshkrimin e t€ dyja paléve (dorézuesit t€ automjetit dhe pranuesit té€ automjetit nga Drejtoria e
Mirémbajtjes.

Neni 15
Aksidentet/Démtimet

1. NE& rast aksidenti, pérdoruesi i automjetit &shté i obliguar t& njoftojé menjéheré zyrtarin pérgjegjés
né ndérmarrje dhe policin e Kosovés.

2. NEé rast t€ aksidenteve apo démtimeve, automjeti nuk dérgohet pér servisim pa u béré kontrolli nga
zyrtari kompetent i kompanisé se sigurimeve ku &shté i siguruar automjeti dhe pa u mbajt
procesverbali 1 organeve kompetente policore.

3. Né rast t€ aksidentit, drejtuesi i automjetit zyrtar t€ ndérmarrjes, mund t’i propozoj palés tjetér t&
pérfshiré né aksident té lidh marréveshje mbi kompensimin, e cila plotésohet né ndérmarrje pas
vlerésimit paraprak t&€ démit t€ shkaktuar nga Komisioni pér Vlerésimin e Démeve.
3.1. Marréveshja sipas paragrafit 3 t€ kétij neni nénshkruhet nga Inxhinieri i Komunikacionit
dhe pala e treté e pérfshiré né aksident.

Neni 16
Shpenzimet e tejkaluara

Automjeti g€ shfaq konsum té€ tepruar t€ derivateve, vajit apo ujit, pértej normave té pércaktuara né
dokumentacionin teknik t& prodhuesit, do té& largohet pérkohésisht nga pérdorimi. Automjeti do té
dérgohet pér testim dhe kontroll teknik me qéllim identifikimin dhe verifikimin e shkakut t&
devijimit nga standardet e konsumit.
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Neni 17
Furnizimi me Derivate

1. Mbushja me Derivate duhet t€ béhet sipas procedurés sé rregullt, pérmes formularit t& pércaktuar
me vendim t& Kryeshefit Ekzekutiv.

o

. T& gjitha kopjet e faturave té furnizimit me karburante duhet t'i dorézohen Drejtorisé s€ Financave.

3. Drejtoria e Financave, harton raportin pér shpenzimet mujore té té gjitha automjeteve dhe raporton
tek Kryeshefi Ekzekutiv né baza mujore.

Neni 18
Pérgjegjésia

1. Cdo drejtues i automjetit zyrtar duhet t€ zbatojé rregullat e pérgjithshme té trafikut dhe &éshté
pérgjegjés pér shfrytézimin e pakujdesshém té automjetit, si dhe pérgjigjet pér démin eventual t&
shkaktuar né automjet me fajin e tij sipas Akteve t&€ Brendshme t& ndérmarrjes mbi kompensimin e
démit.

2. N& raste t& aksidenteve me automjetet zyrtare, nése aksidenti ndodh si pasojé e pakujdesisg,
pérdorimit t& paautorizuar apo sjelljes s€ papérgjegjshme, zyrtari mund té jeté subjekt i procedurés
disiplinore dhe t€ ngarkohet me kompensim té démit té shkaktuar, né¢ pérputhje me rrethanat dhe
pasojat.

3. Rasti do té trajtohet nga Komisioni i brendshém 1 ndérmartjes.

Neni 19
Si duhet veprohet né rast té aksidenteve

1. Né rast t& pérfshirjes s€ automjetit né ndonjé aksident, drejtuesi i automjetit duhet t&€ veproj né
kété ményré:

1.1. Ndal automjetin dhe géndron né vendin e ngjarjes deri n€ arritjen e organeve policore
ose né kryerjen e té gjitha procedurave t€ méposhtme, pérveg né rast té rrezikut té integritetit
fizik t€ tij;
1.2. Ofron ndihmén e paré personit t&€ lénduar (nése ka té€ till¢) dhe nése éshté né gjendje té
b&je kete;
1.3. Raporton aksidentin tek organet kompetente dhe njéherit njofton edhe udhéheqésin e tij;
1.4. Né rast t& l1éndimit t& personave té treté¢ apo qofté dhe vetém démtim té automjetit,
drejtuesi duhet patjetér ta lajméroj policing personalisht;
1.5. Drejtuesi i automjetit i jep policisé ose ndonjé personi tjetér t€ autorizuar t& gjitha té
dhénat e nevojshme n€ ményré té sakté,;
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1.6. Drejtuesi i automjetit zyrtar nuk duhet té marr asnjé zotim né lidhje me pérgjegjésin e
aksidentit, pérderisa organet policore nuk deklarohen me raport;

1.7. Pavarésisht nga serioziteti i aksidentit, secili aksident paraqitet né Drejtoring e
Administratés apo tek zyrtari i autorizuar sipas vendimit té Kryeshefit Ekzekutiv;

1.8. Me rastin e aksidentit eventual, drejtuesi duhet ta mbush formularin e raportit mbi
aksidentin dhe ta dorézoj até brenda 24 oréve tek Drejtoria e Administratés apo tek zyrtari i
autorizuar sipas vendimit t€ Kryeshefit Ekzekutiv mé sé largu ditén e paré té punés pas
aksidentit nése gjendja e drejtuesit t€ automjetit Eshté e miré. Kété raport mund ta béjé pas
kalimit té pengesave nése drejtuesi i automjetit ka qené i penguar pér kété gjé si pasoje e
aksidentit.

Neni 21
Vjedhja e automjetit

1. Né rast t¢ vjedhjes se automjetit, drejtuesi i saj duhet ta lajmérojé menjéheré stacionin me té afért
policor e mé pas dhe eprorin.

2. Drejtuesi 1 automjetit zyrtar duhet t& b&jé raport mbi vjedhjen e automjetit dhe dokumentacionin
e kompletuar brenda 48 oréve ta dorézoj né ndérmarrje.

Neni 22
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Nése ndonjé ¢éshtje q&€ ka t&€ b&jé me pérdorimin e veturave zyrtare nuk &shté rregulluar me kété
rregullore do t€ aplikohen dispozitat dhe aktet ligjore né fuqi.

Neni 23
Zbatimi

Mosrespektimi i késaj rregullore nénkupton shkelje t& detyrave t€ punés, sanksionuar sipas
dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 24
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi t€ késaj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja me nr. prot. 1803 e dt. 04.06.2023
e miratuar nga Bordi i Drejtoreve.
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Neni 25
Hyrja né Fuqi

Kjo Rregullore hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga Bordi i Drejtoréve.

KtyQSUes i Bordit té Drejtoréve
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